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Projektbeskrivelse, kort.  
 

I byens plantage er der etableret fast scene med flytbar overdækning samt tilhørende 
vand- og el-installationer. Dette er første etape i en planlagt udvikling af området. 
Området har nu 2 gange været benyttet som en intim festivalplads.  

 
Projektbeskrivelse, uddybende.  

 
Projektet er nærmere beskrevet i vedhæftede bilag 1, der er en kopi af 
projektbeskrivelsen, som vedlagt ansøgningen til LAG. 
 
Foruden de 2 billeder herunder, kan der ses endnu flere billeder taget i forbindelse 
med de to Bålhøj festivaler i 2008 og 2009 – og snart også fra 2010. 
Se dem på Borgerforeningens hjemmeside www.oesterbroenderslev.dk  
 
Projektet er gennemført i henhold til den forventede tidsplan og i nøje 
overensstemmelse med det bevilligede budget. Der har således ikke været væsentlige 
ændringer i forhold til det planlagte.  
 
Projektets nuværende stade er, at pladsen har været i brug i snart 2 år, og at der i den 
periode bl.a. er gennemført 2 lokale festivaler, begge med meget stor succes, se 
vedhæftede Bilag 2.  
 



Projektøkonomi. 

Projektøkonomi, opstilling Alle beløb er inkl. Moms.    

     

Udgifter Budget Faktiske udgifter    

  kr. kr.  Rel %  

Frivilligt arbejde 55.000,00      

    49.500,00 90  

         

Anlægsarbejde 30.000,00      

    32.959,86 110  

         

Materialer til scene 15.000,00      

    17.958,15 120  

         

Indkøb til sceneoverdækning 120.000,00      

    124.452,50 104  

         

Tilslutningsafgift, vand og el 40.000,00      

    38.483,75 96  

         

I alt 260.000,00 263.354,26 101  

     

Finansiering Budget Faktisk finansiering  

  kr. kr.  Rel %  

Frivilligt arbejde 55.000,00      

    49.500,00 90  

         

Sponsorer og fonde 75.000,00      

Sponsorer     27.200,00 36  

Fonde   0,00    

         

Tilskud fra LAG 130.000,00      

    130.000,00 100  

         

Egenfinansiering 0,00      

    56.700,00    

I alt 260.000,00 263.400,00 101  

 
 
 
Som det fremgår, har tilskuddet fra LAG været af afgørende betydning. Uden det 
havde det været nærmest uoverskueligt at finansiere projektet.  



Frivilligt arbejde har for os ikke været noget problem, såvel personer som maskiner 
har været der, når vi har haft behov.  
Finansieringen via sponsorer og fonde har derimod ikke været helt så problemfri. 2 
lokale entreprenører har sponseret deres egne udgifter til materialer og arbejdsløn, 
men derudover har det ikke været muligt at skaffe finansiering.  
Det skyldes måske, at vi valgte at opstarte projektet, så snart vi havde de 50 % i hus 
fra LAG, og at det måske nedsatte vores entusiasme lidt i vores søgen efter sponsorer. 
At vi så allerede nu efter afholdelse af 2 festivaler, stort set har fået dækket hele vores 
egenfinansiering ind, er kun dejligt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Arbejdet med projektet. 
Vores ansøgning om støtte fra LAG blev behandlet meget tidligt i LAG-systemets 
levetid, idet vi fik vores tilsagn i skrivelse den 8. Maj 2008. 
Samtidig havde vi en ret stram tidsplan, idet vores plads skulle være klar til brug den 
15. august samme år, hvor vores første festival skulle løbe af stablen. Dvs. at vi kun 
havde 3 måneder fra tilsagnet og til projektafslutningen.  
Selve den fysiske gennemførelse af projektet gik problemfri.  
Derimod måtte vi konstatere, at LAG, eller rettere Ministeriet ikke havde vejledninger 
omkring projektøkonomi klar på det tidspunkt, eksempelvis måtte vi flere gange rykke 
for en vejledning i, hvordan projektets økonomi skulle afrapporteres.  
Det medførte en række problemer i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.  

• Frivilligt arbejde dækker kun timeløn, og kun med et beløb på 100 kr/time. Det 
betyder, at frivilligt arbejde fra firmaer samt lån af maskiner og køretøjer ikke 
kan indgå i projektet som frivilligt arbejde. Det er måske rimeligt nok, set ud 
fra et skattemæssigt synspunkt, men det var ikke et forhold, som vi var 
opmærksomme på. 

• Den totale projektudgift måtte ikke afvige mere end 3 % fra det bevilligede, 
ellers ville der ske en forholdsvis nedskrivning af det bevilligede beløb. 

• De enkelte deludgifter, angivet i LAG´s tilsagn måtte ikke afvige med mere 
end 10 % fra det bevilligede, ellers ville der ske en forholdsvis nedskrivning af 
det bevilligede beløb. Vi havde en mindre overskridelse her, men det fik ingen 
konsekvenser.  

• Vi var ikke i forbindelse med ansøgningen opmærksom på, at 
projektøkonomien skulle have en revisionspåtegning, med de omkostninger, 
det medførte.  

• Hvis vi i forbindelse med ansøgningen havde kendt disse betingelser, ville vi 
have lavet en meget mere simpel opstilling af projektøkonomien, så vi ikke 
havde fået problemer med at overholde de enkelte delbudgetter. 

• Vort budget byggede på overslag og vurderinger, og ikke på faktisk indhentede 
tilbud eller overslag, og det var nok en fejl, når vi ser, hvor stram en 
overholdelse af budgetterne som LAG ønsker i den endelige projektøkonomi. 
Vi kan derfor anbefale, at de snævre budgetgrænser blødes lidt op, eller at der i 
forbindelse med vejledningen for projektansøgninger anføres en liste med 
anbefalinger, der kan eliminere faren for fejl.  
 

Ellers føler vi, at samarbejdet med LAG har været eksemplarisk. Vi har fået råd og 
vejledning, og vi har fået svar på de stillede spørgsmål.  
 
Så alt i alt en god oplevelse, og det kan anbefales andre at søge.  
 

 



 

Bilag 1.  

Bålhøj i Øster Brønderslev 

Bålhøj, plantage og samlingssted gennem århundreder  

– og nu også ramme for en Bålhøj Festival 

 

Bålhøj – historisk set 

Højdepunkt Bålhøj i den nordlige kant af Øster Brønderslev har, som navnet siger, gennem mange 

hundrede år været benyttet som netop bålhøj. Den var en del af et landsdækkende 

varslingssystem, hvor bål var signalet til samling af lokale folk af den ene eller anden grund, men 

især for varsling i situationer, hvor forsvar mod en fjende kunne være nødvendigt. Placeringen var 

oplagt, for Bålhøj er med sine ca. 49 meter det højeste punkt i den vestlige del af nuværende 

Brønderslev Kommune. 

Desuden ligger Bålhøj tæt på den tidligere nordjyske hovedfærdselsåre, Kongevejen, og lige 

syd/sydøst for såvel det tidligere tingsted og tilhørende galgebakke for Jerslev Herred. 

Umiddelbart øst for Bålhøj er lokaliseret en jernalderlandsby, og adskillige gravhøje ligger især 

nord for Bålhøj og Øster Brønderslev.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stedet havde således været samlingssted i mange hundrede år, da 50 fremsynede borgere i Øster 

Brønderslev i 1908 etablerede Bålhøj Plantage på arealet rundt om Bålhøj som et rekreativt 

område for byen og dens borgere. Plantagen blev plantet og var efter sigende meget benyttet.  

Da Øster Brønderslev Idrætsforening (ØBI) i 1932 fik en aftale med aktieselskabet bag Bålhøj 

Plantage om også at benytte lavningen i bunden som fodboldbane, blev arealet udvidet, og lokale 

beboere planerede arealet på søndage ved håndkraft og med lånte heste fra gårdene rundt 

omkring. ØBI benyttede banen frem til 1958, hvor klubben tog den nuværende bane i brug.  

I samme periode og i de følgende år blev området benyttet til gymnastikopvisninger, 

folkedansetræf, grundlovsmøder, 1. maj møder og almindelig daglig fornøjelse. Der blev etableret 

et udsigtstårn, der stod i mange år, og som senere blev udskiftet med et endnu højere tårn, men 

også dette har det været nødvendigt at pille ned.  

I nogle år fra ca. 1970 og frem lå Bålhøj Plantage upasset hen, da de oprindelige aktionærers 

arvinger ikke havde fundet sammen om at drive Plantage. Derfor overtog Borgerforeningen for 

Øster Brønderslev og Omegn i 1984-85 efter grundige juridiske og lokalhistoriske undersøgelser 

Bålhøj Plantage, og foreningen har siden arbejdet på at vedligeholde, forny og videreudvikle 

stedet som et unikt beliggende samlingssted for de lokale borgere. Skovområdet anvendes i dag 

primært i hverdagen som mål for gåture og som legeområde for byens børn, og anvendes desuden 

til sankthans-fester, men der er rige udviklingsmuligheder for hele arealet.   

Bålhøj Plantage er tilplantet med især løvtræer, og Borgerforeningen planlægger en udtynding og 

genplantning i de eksisterende beplantninger, der igen trænger til en kærlig hånd. Af andre 

aktuelle planer, der arbejdes med, er omlægning af funktionen på fodboldbanen, så der bliver 

bedre muligheder for kælkning, og så der i sommerhalvåret bliver mulighed for liv omkring en 

primitiv lejrplads. Desuden planlægges en renovering af en privatejet legeplads, der er beliggende 

umiddelbart op til Bålhøj. Legepladsen anvendes af alle byens indbyggere og især af 

dagplejemødre med børn. Denne renovering planlægges af Ejerlauget Bålhøj, idet 

Borgerforeningen alene bidrager med gode ideer og praktisk hjælp. 



Bålhøj Festivalplads 

Denne ansøgning har til formål at sikre en 

retablering af festpladsen, så den kommer til 

at fremstå som et opdateret samlingssted 

med faciliteter, der muliggør afholdelse af 

forskellige former for arrangementer.  

Festpladsen er placeret på områdets højeste 

punkt, og er i dag omkranset af 2 rækker 15-

20 m høje bøgetræer, der er placeret i en 

rundkreds med en diameter på hhv. 40 og 55 

m. Dette areal udvides ved oprydning i 

selvsåede beplantninger, træerne beskæres, 

og på den måde etableres de fysiske 

rammer, der kan rumme pladsen for den 

Bålhøj Festival, som Borgerforeningen har 

planlagt til at løbe af stablen for første gang 

16. august i år. Planlægningen er meget 

langt henne mht. den musikalske og 

praktiske side af sagen, og det tegner til en 

rigtig god 1-dages festival med primært lokal 

musik i mange genrer.    

 

Denne ansøgning vedrører ikke støtte til festivalen, men drejer sig om støtte til etableringen af de 

fysiske rammer - Bålhøj Festivalplads. 

Festivalpladsen placeres som anført på områdets højeste punkt, og ud over den nære anvendelse, 

til årets musikfestival, tænkes pladsen i årene fremover at være en levende ramme for en lang 

række aktiviteter og sociale relationer.  

Der er allerede tanker fremme om at lade pladsen indgå som en del af Vendsyssel-festivallen, at 

arrangere jazz og frokostarrangementer i samarbejde med områdets virksomheder, at tiltrække 

friluftsspil og at muliggøre aktiviteter for områdets institutioner, alt naturligvis primært i 

sommerhalvåret.  

Det er således vores forventning, at Festivalpladsen vil kunne styrke Øster Brønderslevs 

muligheder for at tiltrække de ”rigtige” nye borgere, og skabe et miljø, der også er interessant for 

nye erhvervsvirksomheder.  



Som basis for afholdelse af alle disse arrangementer, er det nødvendigt at ændre på pladsens 

infrastruktur, så den lever op til tidens krav om teknik mv.  

Der er behov for følgende installationer: 

• Der skal fremføres vand til pladsen, og denne forsyning kan senere føres videre til den 

planlagte primitive lejrplads.  

• Der skal fremføres el til pladsen, og der skal etableres fast el-tavle, der muliggør afholdelse 

af musikalske arrangementer.  

• Der skal etableres en fast scene, der naturligvis placeres centralt på pladsen, så den vil 

kunne anvendes til mange formål. 

• Der skal opstilles en sceneoverdækning, og denne påregnes indkøbt i en flytbar udgave, så 

den ikke blot kan anvendes på Bålhøj Festivalplads, men også alle øvrige steder i 

kommunen, hvor der måtte være behov. Det er vores forventning, at sceneoverdækningen 

kan stilles til rådighed for hele kommunen på akkurat samme måde, som det i dag er 

tilfældet med det tidligere Hallund Kro´s festtelt.  

 

For etablering af Festivalpladsen er der følgende budget: 

El  Tilslutningsafgift kr.    20.000 

 Forsyningskabel kr.      5.000 

 Tavleinstallation kr.    15.000 

Vand Tilslutningsafgift kr.    20.000 

 Forsyningsrør  kr.      5.000 

 Installation på pladsen kr.      5.000 

Gravearbejde for forsyninger  kr.    20.000 

Terrænregulering af pladsen  kr.    10.000 

Etablering af scene  kr.    40.000 

Indkøb af sceneoverdækning  kr.  120.000 

Samlet budget   kr.  260.000 

 

Borgerforeningen forventer at de økonomiske midler til at dække budgettet vil kunne tilvejebringes af 3 

kanaler.  

Eget arbejde forventes at udgøre kr. 55.000. 

Lokale sponsorer og fonde forventes at dække kr. 75.000 

LAG-midler forventes at dække kr. 130.000 

 

 


